In quo etiā & nos ſorte uocati ſumus, prædeſtinati ſc̄dm p̄poſitū eius, q̄ operat oīa ſc̄dm cō- ſitū uolūtatis ſuę. Dixerat ſuperius quæadmodū nos elegerit deus, nūc uero ut in Chriſto ſor- te uocati ſumus, hoc eſt, p̄ Chriſtū. Et qñ nec uirtutis ſors eſt, nec uolūtatis, ſed fortunę, id di- ctū caſtigās, ſic inquit: Prædeſtinati ſc̄dm p̄poſitū eius. Neq; em̄ prædeſtinat, niſi & dignos præciſet. Prius em̄ præuidit q̄ cōdidit, excitauitq; nos ſorte deus, ac ſibi ſecreuit q̄ cūcta gerit. Quo ſit, ut de nobis hæc p̄ ſe facta electio, & p̄ ſortē uocatio, nil eſſe ſefellerit. Sorte autē exciri, he- titudinis ē: quippe q̄ nulliſ laborib' parat, ſed gratiā & ſi ad indignoſ uſq; p̄uenit. Atq; ſc̄dm uolūtatis ſuę cōſiliū dicit, ut oñdat nō Iudæoꝝ cōtumaciā, & in deū p̄ſidia, uel leui de cauſa acci- tos eē gētilis, ſed fuiſſe cœlit' & a principio ad fidē prædeſtinatos. Id nāq; erat de cōſiliū impri- dē occēptū, & ei ſic placitū. Nā & ſi Chriſt' dixit. In uia gentiū ne abieritis, & nō ſum miſſus, niſi ad oues p̄ditas Iſrael, ad cōſolādōs tñ Iudæoſ dicta hæc ſunt, ut uel uerbis ſaltē mitiorib' puero- rū more pellicerent. Id tñ in uero eſt, gentiū uocationē ſuperne fuiſſe prædeſtinatam.

Uſum in laudē glorię eius, nos qui ante ſperauimus in Chriſto. Hoc eſt, credentes, uel anteq̄

Adoptioe dei ignos dei chari- tas fecit.

Deo an ſit glo- rię cupidus, et quomodo.

Leue. 18. 33

Plal. 148

Leute.

Chri aduētus incōprehēſibil' eſt ſapientia

Roma. 10. 12 b. Iudæoꝝ cōtumaciā acci- ti gentiles. 2. Cor. 10. 18

Roma. xv. Leue. 18.

anteq̄ futurū immineat seculū speramus in Chrō, quā tūc nobis obvlutura sunt bona. Gloria autē & laus dei sunt bonitatis, qui nos & si ab se alienos, saluos effecerit.

In quo & uos, cū audissetis uerbū ueritatis, euangelium salutis uestrā. In quo, hoc est, per Chrīm. Sic & ad Hebræos iam scripserat. Locutus est uobis in filio. Uerbū autē ueritatis dicit, ad legis figuratā q̄dem & adumbratā. p̄nicē afferētis & interitum, differentiā, & futuri supplicij. Nam prioris aduentus p̄conijū est haud dubie saluare, sc̄da uero tuba p̄enas denuntiat.

In quo & credentes signati estis in spiritu p̄missionis sancto. In q̄ euāgelio. s. siue in Christo uos credidistis, hoc est, p̄ Christi grām fide suscepta, obfignati iam estis, ita ut p̄spicū sit de Hebr. 1. Christi forte uos esse. Iudæi tñ ex circūcisione sunt, beluaz̄ more, carnis signaculo excepto, notis inuisti. Sed uobis ut dei filijs, supra q̄ carnis patiat̄ conditio, spūs impressum est signū, quem utiq̄ spiritū p̄missionem appellat, uel quia ex p̄missio nobis traditus sit, quē admodū & Ioel testatur, sic inueniens: Pollicitus est deus: Effundā de spiritu meo in omnē carnem. Et Christus, accipietis (inquit) uirtutē supernā mentis spūs sancti. Vel quia futuroz̄ bonoz̄ p̄missionem spiritus ipse confirmat. Is nanq̄ nobis cū traditur, certiora facit futura, eoq̄ pro simbolo & p̄ignore datur, ut in sequentibus pater.

Qui est p̄gnus h̄reditatis nostrā. Emit utiq̄ a nobis nostrā salutē deus, spiritū nobis in p̄gnus dedit, certior q̄dem q̄ ineffabili h̄reditatē sit largiturus. Hi uero q̄ haud dubie spiritū sunt hūc ipsum fortitū, intelligūt eundē & p̄gnus esse perfectā h̄reditatis, quem admodum & Paulus certe id sentiens, perfectionem hanc ut acciperet, conquirebat cum Christo uersari. Nos uero neq̄ dignus saltem ut decet adepti sumus, neq̄ finem desideramus, ut qui nec spiritum hunc degustarimus.

In redemptionē acquisitionis. Acquisitionē curā dicit & studiū, q̄d circa nos deus impendit. Infert itaq̄: Ad perfectā id p̄gnoris redemptionē & n̄met uendicationē deducit: cuius ob grām & spiritus est pro p̄gnore traditus. Tunc em̄ futura & absoluta libertas, cū penitus cessabit peccatū, & cum delinquentiū erunt sanctiores singuli consortio liberi, & patebunt, qui deo parti sunt & quā sit, ita ut ipsi sint futuri in populū. Nonnulli uero acquisitionē perinde ac nos ipsi intelligendā existimarūt, tanq̄ id ita interpretet̄, in redemptionē acquisitionis, hoc est, nostri quos acquisiuit deus & condidit.

In laudē gloriā ipsius. Frequenter hoc iterat, certiores nos faciens om̄ino futura q̄ sunt à deo p̄missa. Quā si nostri ob grām esset facturus, possit q̄s forsitan iure sub dubitare, utri p̄missa eiusmōi sint exequēda, an minime. Nūc uero cū h̄c ut eius bonitas & gloria innotescāt, sit p̄acturus, q̄s cōtradixerit, q̄n p̄gat iam terminare q̄d olim statuerit: Sic scriptura: Fac nobis p̄pter nomen tuū, & non nobis, sed nomini tuo da gloriam.

Propterea & ego audiēs fidē uestrā, quā est in Christo Iesu, & dilectionē in oēs sanctos. Propterea, inq̄t: At quā ob rem dixerit quispiā: Id q̄dē, quia credentes obfignati spiritui estis, & p̄gnus futuroz̄ accepistis bonoz̄, & postremā redēptōis: futurūq̄ ut ipsi iam poiuarini, q̄ nō iniuria credentibus sunt, & recte degentibus conseruata.

Non cesso gratias agens pro uobis. Attende Pauli charitatē. Pro om̄ibus nāq̄ haud secus ac pro acceptis in se beneficijs grās agit: & pro cæteris itē & donis, q̄bus sumus om̄es dignati. Gratia p̄terea uel ob credentiū sunt fidē agēdā, q̄d tam maximū sint in modū illuminati, ut saluatoris sese cœtui applicauerint. Id procul dubio ingēs est charitatis indicij. Audiens (inq̄t) fidem uestrā, quā p̄ Christū Iesum haud dubie constat. Nec fidē modo, sed charitatē, hoc est, cle mentiorē & piā erga om̄es animi affectionē, nō solū in sanctos, hoc est, fideles, & inopes qui his in locis uitā nūc degūt. At qui ubiq̄, Paulus cū fide charitatē coniūgit, quā uitā pariat uirtute ornata. Hoz̄ q̄dē altero dempto, fiet profecto sup̄uacaneū, altez̄ & inane. Fidē dico uita carentem superuacua fore. Vti contra sine fide & uitam.

Memoria uestri faciēs in oronibus meis. Cogita q̄t hoīm Paulus mēte & animo agitaret quot in quā orando cōmemoret, cū ipsi uix nobis precando sufficiamus.

Deus (dñi nostri Iesu Christi pater) gloriā. Dicit, aliq̄s, q̄d ipse precaris: q̄d pro nobis preces fundis: q̄d uotis depocis & precibus: Nēpe ut deus sapiēs uos reddat. Deus autē dñi Iesu, hoc est, hoīs nobis sc̄dm carnē affimilis, gloriā pater, hoc est, q̄ magna nobis & p̄clara cōtulerit bona. Semper q̄dem ut materia exigit, dñm nūcupat, ut illud: Pater misericordiaz̄ & deus totius cōsolatōis. Et Propheta: Dñs fortitudo maneat cornu salutis meæ. Vel hoc etiā loco nobis tam summis & insignibus affectis p̄ eū muneribus, gloriā patrē & causam dicit. Neq̄ em̄ habet quo eū nomine alio nūcupet, nisi eo, q̄d apud nos p̄claz̄ habet & nobile. Basilius autē gloriā pro unigeniti diuinitate accepit, ita ut eiusdē sit & unius Chrī, & deus, & pater, Christi q̄dē, id est, humanitatis deus, gloriā autē, hoc est, diuinitatis pater.

Det uobis spiritū sapiē, & reuelationis in agnitionē eius, illuminatos oculos cordis uestri. Hoc est, grām uobis largiat, ut sitis p̄ spiritum sapientes. Neq̄ em̄ aliter imbui doct̄rina & sapientia possumus, nisi recondita spiritus reuelat mysteria. Is nanq̄ & solus, non angelus siue archangelus

Spūs uobis p̄ p̄gnoris dat

Pla. 108. u3. u3

Pauli charitas

Pauli fidē ubi q̄ cū charitate coniungit.

2. Cor. 1. 2. Reg. 22

Basilius.

angelus euncta scrutatur, uel dei profunda. Animalis autem homo (inquit) nequaquā caput quæ spiritus sunt. Cum nobis itaq̄ arcana illa per spiritum reteguntur: tunc uere in dei cognitione uersamur, & oculi nobis illuminantur, nec ultra profus ambigimus, hoc illud ueri fieri non posse, sed omnia uti se habent p̄spicimus.

Ut sciatis quæ sit spes uocatis eius. Hoc est, q̄ sumus ipsi ad spem uocati, id sane liquet q̄d in adoptionē & ad bona cœlestia p̄sruenda, & Christū nobis pro capite excipiendū, excimur. Idq̄ cum esset, ut percipi posset, futurū, spiritus erat reuelatione opus.

Et quæ diuinitas gloriæ h̄reditatis eius in sanctis. Vel id q̄dem erat, quia obscurū & incompertū, à spiritu reuelandū, qualiū uidelicet sancti sint honoz̄ h̄redes futuri. Et quia permagna hæc sunt, & gloriæ diuinitas dicit, perinde ac si filij debita sint, & tradenda.

Et quæ sit sup̄eminētis magnitudo uirtutis eius in nos, q̄ credidimus sc̄dm operationē potētis uirtutis, quā operatus est Christo, suscitās illū à mortuis. Quæ dicta sup̄ius sunt, ad futura haud dubie p̄tinebāt. Nunc uero narrat q̄d factū iam sit, ut per id ea cōfirmet, & faciat certiora. Quid illud sit quærit: Fides inq̄t, nimirū uel nostra hæc spūs indiget reuelatōe, ut hanc ipsam elarius p̄dicatis. Quid ergo? Num q̄d crederent norant Ephesii? Norant q̄dem, haud tñ ea quam nūc Paulus tractat conditōe. Neq̄ em̄, id est facile cognitu, quia magnā illud potētis est & uirtutis, animū pristina cōsuetudine immutare, & ab erroribus p̄sertim eruere, a q̄bus hoīm iā pridē his inhærentē ut unico uerbo dñs uitā restituebat, Iudæos uero nec copiosa q̄dem oratōe & mirabilibus factis ad se cōuertit p̄suadendo. Inquit itaq̄: Vel ad id spūs est reuelatio necessaria: ut p̄dicamus hæc ipsam quā nos excepimus fidē, ex maxima dei uirtute & opa fuisse acceptā. Nam quē admodū & Christū à mortuis excitauit uita defunctū, sic & nos cū mortui essemus, ab infidelitate sub tractos, ad lucē traduxit. Et ideo sup̄eminētis uirtutis magnitudie dixit, id factū, uirtutis potentia. Cum uero, quā in Christo operatus est inquit; Christi expressit humanitatem: Surrexit nanq̄ ut homo, tamen erat diuinitati unitus.

Et constituens seipsum ad dexterā suā in cœlestibus, supra oēm principatū, & potestatem, & uirtutē, & dominationē. Supra autē dixit, ut summā oñderet sublimitatē. Ab infimo nanq̄ ad celsissimū gradū, humanā quæ Christo inerat naturā, subuexit. De hac quippe nunc disserit, quæ & mortem perpeffa sit, & post mortem sit suscitata. Sigdem diuina illa nec mortua fuerit, nec suscitata, neq̄ in sublime euecta. Quippe quæ oēm semper excedat altitudinē, neq̄ alterius indiget adiuuētō. Vniuersā itaq̄ angelicæ potestati humana p̄sedit natura, quæ fuisse tan toperē paulo ante despecta.

Et om̄e nomē q̄d nominat nō solū in hoc seculo: sed etiā in futuro. Quicq̄ est igit̄ (inquit) in cœlo, eo est lōge inferius, q̄d est in altū subuectū, hoc est, Christo. His quæ cūctis est celsior. Quod nominat autē cū inquit, arguit plane uel alias esse p̄tates nōnullas, quæ & si n̄ p̄sentiaz̄ in celebres sunt & obscuræ, tunc tñ reuelabuntur & innotescunt.

Et om̄ia subiecit sub pedibus eius. Ne forsan cū audis cūctis hūc altius cōscendisse, existimes honoris dūtaxat grā uniuersis illū fuisse p̄latū, explicat etiā eundē in dñm p̄fecisse. Nec cuncta solū ditioni illi subiecit, sed ad infimā feruitutis indicij, uel pedibus suppositiue affirmat.

Et ipsū dedit caput sup̄ oēm ecclesiā. Perinde ac si dicat: In eodē throno ecclesiā & ipsi cōstituitis, ubi & caput est constitutū. Est em̄ consequens ut ubi uis caput ipm̄ adfuerit, & corpus q̄d uos ipsi p̄sertis, p̄tēto sit. Supra oēm autē illud p̄tēdit, uidelicet q̄d caput ipm̄ qui Christus est, à deo celsissimū fecerit, ut om̄ia superet magnitudine, qui angelos ipsoz̄ archangelos longo intervallo excedit.

Quæ est corpus ipsius & plenitudo eius, q̄ oia in oibus adimplet. Ne forte cū caput intelligis, principatū p̄tēdi, & potestātē existimes, infert. Quē admodū corpori cōgruit caput, ita & ecclesiā Christus dicit primatū habere, & illi sanguine iunctus est & unitus, & ecclesiā idem absoluit & cōplet. Corpus p̄terea Christus, ut p̄prij mēbris absolutū efficit, & caput integrū redidit, sic cōtra & ecclesiā ipsa Christi p̄fectio est, quia oia terminat & finē cūctis rebus imponit. Christus nāq̄ p̄ficatur, & tanq̄ ex uniuersis fidelibus sua cōplet & mēbra. Nam manus uidelicet in uero misericordiaz̄ & opē agris ferētē absoluit ac p̄ficat. Itē & in eo pedē qui p̄dicādī munus suscipit, & peragādō frēs reuifit, & curat. Sic demū & in fidelibus cæteris uel mēbra reliqua sibi ipsi suppeditat Christus: cū alijs modis mortaliū succurrūt necessitatibus. Tūc etiā p̄ficatur Christi corpus, cū oēs unanimes sumus & charitate coniuncti.